
ABSTRAKT 

 

Analýza ambulantní léčby dyslipidémií v letech 2002 – 2007 

 

 

Student: Lenka Lancmannová 

Vedoucí diplomové práce: Prof. RNDr. Jiří Vlček, CSc. 

Školitel specialista: Mgr. Martin Doseděl 

 

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Katedra sociální a 

klinické farmacie, Česká republika 

 

Úvod: Ateroskleróza a z ní vyplývající kardiovaskulární choroby (ICHS, IM, ICHDK, CMP) 

jsou hlavní příčinou morbidity a mortality dospělé populace ve vyspělých zemích. Zavedení 

hypolipidemik do klinické praxe patří k léčebným postupům nejvíce ovlivňujícím prognózu a 

kvalitu života nemocných.  

Cíl: Sledování průběhu léčby pacientů s dyslipidémií, normalizace jejich lipidogramů, dosažení 

cílových hodnot hladin lipidů v krvi. Sledování preskripce hypolipidemik v letech 2002-2007. 

Metodika: Sledováno bylo 177 pacientů (92 mužů, 85 žen, průměrný věk 59 let) formou 

retrospektivy, sledované období 5 let. Údaje byly čerpány z karet pacientů u 3 praktických lékařů 

a 1 internisty. 

Výsledky: Největší zastoupení pacientů z dyslipidémií má smíšený typ 91%. Nejvíce pacientů 

spadalo do primární prevence 54,2%, v sekundární prevenci 28,8%, v sekundární prevenci 

s DM2.typu 6,2%, skupina DM 2. typu bez anamnézy ICHS bylo 10,7%. Hodnoty TCH za 

období 2002-2007 pomalu snižovaly v průměru z 6,39 mmol/l na 5,68 mmol/l, což znamená 

pokles hodnot o 11,2% za 5 let období. V případě hodnot TAG se jednalo také o pokles, z 2,91 

mmol/l na 2,43 mmol/l, o 16,5%. U mužů byla zaznamenána lepší kompenzace TCH než u žen. 

U mužů šlo o pokles hodnot TCH o 13% (6,34 mmol/l na 5,5 mmol/l), u žen o 9% (6,44 mmol/l 

na 5,87 mmol/l). U hodnot TAG zaznamenali pokles pouze muži o 25% (3,4 na 2,55 mmol/l). 

Ženy stagnovali na hodnotách 2,3 mmol/l. Cílových hodnot TCH dosahovali lépe muži než ženy. 

U mužů jde vývoj od roku 2002 z 13% na 16% v roce 2007. U žen je dokonce zaznamenán 

pokles od 2002 z 8% na 4%. Nejlepších výsledků cílových hodnot bylo dosaženo terapií statiny. 

V roce 2007 dosáhlo cílových hodnot s touto terapií 12% pacientů. Za celé období 2002-2007 

dosahuje cílových hodnot 9,8 % pacientů. U farmakoterapie TAG nejlépe vycházela terapie 

fibráty, která za rok 2002-2007  vystoupala až na 54,8% splnění cílových hodnot. Nejčastěji 

předepisovanými hypolipidemiky byly statiny 83,6%. Ze skupiny statinů byl nejčastěji 

předepisován simvastatin 83,1% 

Závěr: Z průměrných dosažených hodnot TCH v procentech plyne, že pouze každý desátý 

pacient měl v průměru let 2002-2007 dostatečně kompenzované hladiny TCH. Hodnoty TCH se 

za toto období pomalu snižovaly. Nejužívanějšími léčivy na poruchy lipidového metabolismu 

byly statiny, jejichž léčbou se dosahovalo splnění cílových hodnot TCH v 12%.  

 


